e automação de processos;

 ● Desafios para pequenos negócios
- aumento dos custos operacionais
para pequenos negócios locais devido
a tarifas de energia mais elevadas,
podendo afetar sua competitividade.

*os possíveis impactos acima são citados no
contexto da redução de riscos operacionais e
financeiros, da conformidade com requisitos
legais e da reputação e imagem da marca.

RELATÓRIO DE
SUSTENTABILIDADE
2023

150A Equatorial Energia Governança Corporativa Ambiental Relação de Valor DESEMPENHO Anexos CréditosIntrodução

Os expressivos aumentos da margem bruta e do EBITDA ajustado, impactados pela consolidação da Equatorial Goiás no ano de 2023, e o crescimento de mercado das concessões de
distribuição, positivamente influenciado pelo alto volume de energia injetado na rede, destacam-se como uma das principais realizações financeiras do Grupo Equatorial no ano de
exercício. É importante ressaltar, de igual maneira, a estratégia implementada na gestão de custos e na desalavancagem da Companhia, que priorizou a venda de ações em tesouraria,
a retenção de dividendos, a venda de seu primeiro ativo de transmissão (Intesa), bem como a emissão de ações preferenciais.

Financeiro
GRI 201-1

2021 2022 2023

Valor Adicionado a Distribuir 16.058.287 100% 19.508.214 100% 26.187.740 100%

Valor Adicionado a Distribuir¹ 16.058.287 100% 19.508.214 100% 26.187.740 100%

Valor Econômico Distribuído 12.754.215 79,4% 18.016.493 92,4% 24.058.666 91,9%

Pessoal (Remuneração e Benefícios) 823.894 5,1% 873.855 4,5% 1.076.410 4,1%

Impostos, Taxas e Contribuições 7.869.413 49,0% 10.611.677 54,4% 14.201.842 54,2%

Remuneração de Capitais de Terceiros 3.062.471 19,1% 6.100.679 31,3% 8.033.204 30,7%

Juros sobre Capital Próprio e Dividendos 998.437 6,2% 430.282 2,2% 747.210 2,9%

Valor Econômico Retido 3.304.072 20,6% 1.491.721 7,6% 2.129.074 8,1%

1O valor adicionado a distribuir é calculado subtraindo os insumos adquiridos de terceiros (como matérias-primas e serviços) da receita total da empresa.

Valor Econômico Direto Gerado e Distribuído  |R$ Milhares

RELATÓRIO DE
SUSTENTABILIDADE
2023

151A Equatorial Energia Governança Corporativa Ambiental Relação de Valor DESEMPENHO Anexos CréditosIntrodução

Receita
O Grupo Equatorial finalizou 2023 com um forte rcrescimento.
A receita operacional bruta totalizou R$ 54,9 bilhões,
consolidando um aumento de 49% em relação ao último ano.

A receita líquida em 2023 foi de R$ 41 bilhões, apontando